REPUBLIKA E SHOQIPERISE

BASHKIA SHKODER

Ne_1RL%2 prot. Shkodér, me __ )y 98.2024

L&nda: Dérgohet pér shqyrtim projekt-vendimi dhe reiacioni

KESHILLIT BASHKIAK SHKODER

Té nderuar késhilltarg,

Bashkéngjitur Ju dérgojmé pér shqyrtim relacionin dhe projekt-vendimin: “Pér miratimin e
Udhgzuesit t& Aplikimit “Pér zbatimin e skemés s& granteve.

Duke ju urvuar puné 1é mbare.

Me respekt,

Adresa Rr. 13 Dhjeton, Nr.1, Shkodér, web www bashiiashioder gov al e-mail info@bashiiashkoder gov al
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; REPUBLIKA E SHOIPERISE

BASHKIA SHKODER

Nr prot. Shkodér, me : 2024

Lénda: Relacion mbi projekt-vendimin pér miratimin e Udh&zuesit t& Aplikimit *Pér
zbatimin e skemés s& granteve”.

Té nderuar késhilltars,

Bashkia Shkodér ka pér qéllim forcimin e bashképunimit me sektorin privat, n& koordinim
té ngushté me institucionet e tjera pérgjegjése né mbéshtetje t& bizneseve t& vogla dhe t&
mesme ekzistuese. Kjo, jo vetém si njé detyrim ligjor, por edhe si njé praktiké e miré t& cilén
parashiken ta zbatojé né vitet né vazhdim, pér disa sektoré t& ekonomisg.

Ne synojmé t& promovojmé nj& model t& géndrueshém t& zhviilimit ekonomik, migésor ndaj
mjedisit, pér t’i dhéné proceseve, produkteve dhe sherbimeve t& NVM-ve njé vleré t& shtuar
né treg. Njé€ qasje e tillé quhet eko-inovacion dhe promovon qendrueshmériné gjaté gjithé
ciklit jetésor té njé produkti, duke filluar nga sigurimi i léndés s& paré, prodiimin, shérbimin,
shpérndarjen, pérdorimin e produktit dhe asgjésimit e tij. Inovacioni apo risia konsiston né
zbatimin e njé produkti t& ri, pérmirésimin e ndjeshém t& shérbimeve ose proceseve, krijimin
e nj€ metodé 1€ re marketingu apo njé metodé t& re organizative né praktikén e biznesit, me
kushtin q& veprimtarité e propozuara té keng njé qasje migésore ndaj mjedisit.

Né két¢ kuadér Bashkia Shkodér ka parashikuar krijimin e njé skeme financiare, pér
zhvillimin dhe fugizimin e tyre.

Kjo né& zbatim té funksioneve dhe kompetencave té veta, t& pércaktuara n& nenin 28 pika 6,
té ligjit nr.139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, i ndryshuar; ligjit nr.9374, daté
21.4.2005 “Pér ndihmén shtetérore”, i ndryshuar; Vendimit t& Késhillit Bashkiak Shkodér
nr.55, daté 29.12.2023 “Pé&r miratimin e buxhetit t& vitit 2024 dhe Programit buxhetor
afatmesém pérfundimtar 2024-2026, t¢ Bashkisé Shkod&r”, i ndryshuar; Vendimit t&
Kryetarit t& Bashkisé Shkodér nr.398, daté 24.4.2024 “Pér miratimin e rialokimit té fondit t&
shpenzimeve brenda & njéitit program si dhe fish projekti P04130.Q1.03.A4, skemé granti
pér t€ rinjté t&€ buxhetit t& vitit 2024 t& Bashkisé Shkod&”, i ndryshuar; kérkesés
nr.14670.prot, daté 11.07.2024 drejtuar Ministrisé s& Ekonomisg, Kulturés dhe Inovacionit,
me objekt: ‘Njoftim pér ndihmén shtetérore pér projektin Krijimi i njé skemé garancie pér
bizneset inovative pér t& rinjt&, népérmjet mbéshtetjes financiare me grante;“Shkresés sé
Komisionit t€ Ndihmés Shtetérore nr.10491/2.prot, daté 22.08.2024 me objekt:
*Komunikohet vendimi i Komisionit t&¢ Ndihmés Shtetérore, administruar n& Bashking
Shkodér me nr.prot.121, daté 30,07.2024";

Adresa. Rr. 13 Dhjeltori, Nr.1, Shkodér, web: www bashidashkoder gov al e-maif info@bashiiashkoder.gov. at



Projekt vendimi i propozuar pér shqyrtim dhe miratim né Késhillin Bashkiak ka pér qéllim
t€ promovojé nj€¢ model té qéndrueshém dhe transparent, t& orientuar drejt zhvillimit
ekonomik dhe té bazuar né projekte pér financimin e individéve qé kané njé ide apo kang njé
biznes ekzistues t& vogél ose t& mesém dhe jané té regjistruar né Bashkiné Shkodér.

Fondi total i Skemés s& Granteve &shté 4.600.000 leké, dhe financohet plotésisht nga Bashkia
Shkodér.

Aplikimet g€ plotésojné kriteret e késaj skeme jané ato qé kérkojné njé buxhet deri né 800
000 leks,

Granti do t&€ mbéshtes€ 1€ rinjté e moshés 18- 30 vjeg, banues né Bashkiné Shkodér 1é cilét
kané njé ide apo kané njé biznes ekzistues té vogél ose té mesém dhe kérkojné ré
shndérrohen né biznese eko-inovative, pér njé projekt propozim me afat nga6 -9 muaj dhe
shuma do shpérdahet ng bazé & planit financiar t¢ aplikimeve fituese.

» Skema e grantit mbulon 80% t& shpenzimeve t& pranueshme brenda limitit t&
sipérpérmendur ndérsa pjesa tjetér duhet t& mbulohet nga veté aplikuesi né
masén 20% t€ vlerés s& projektit. Bashkéfinancimi mund t& jeté nga burime
alternative ose financime té tjera nga institucione financiare.

¢ Grantet e alokuara né kété thirrje mund t& mbulojné shpenzimet e personelit deri
D€ masén 20% t& shumés sé kérkuar. Ndérsa, pjesa tjetér prej 70% t& fondeve,
duhet t& parashihen pér aktivitete e projektit dhe deri n& 10% e fondit duhet t&
pérdorét pér reklamé/dukshméri.

e  Granti nuk mund & jepet mé shumé se njé heré pér té nj&jtén sipérmarrje, brenda
2 viteve. Pra nése njé biznes zgjidhet fitues dhe financohet, ai/ajo nuk mund t&
aplikojn€ né thirrjen q& do té shpallet n& vitin pasardhés nga Bashkia Shkodér.

Efektet financiare pér zbatimin e kétij aktiviteti do t& pérballohen nga buxheti i miratuar pér
Bashking Shkodér. Bashkia ka t& drejté t& mos ndajé t& gjitha fondet ng dispozicion nése
projekt-propozimet nuk i pérmbushin kriteret e kérkuara.

Bashkia Shkodér do t& krijojé dhe fugizojé mekanizmat monitorues t& aktiviteteve dhe
rezultateve 1€ projekteve t& zbatuara nga bizneset e shpallura fituese. Njékohésisht pérveg
mbéshtetjes financiare, Bashkia Shkodér do t& zbatojé njé program aftésimi i cili do (&
pérfshijé dhénien e asistencés teknike dhe trajnimeve pér zhvillimin e kapaciteteve (& tyre.

Bashkeélidhur kétij relacioni po ju dérgojmé Udhézuesit t& aplikimit “Pér zbatimin e skemés
s€ granteve”.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin!

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr 1, Shkodsr, web: www bashkiagshikoder gov &l e-mail: info@bashiiashkoder gov al



Drejtoria e Pérgjithshme e Zhviilimit t& Qendrueshém Ekonomik
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Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkodgr, web: www bashkiashkoder gov al e-mail: info@bashkigshkoder gov al
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PROJEKT-VENDIMI

Nr. , daté . 2024
PER
“MIRATIMIN E UDHEZUESIT TE APLIKIMIT PER ZBATIMIN E SKEMES SE
GRANTEVE?”
Késhilli Bashkiak Shkodér né mbledhjen e tij t¢ datés . .2024, me propozim t&

Kryetarit t& Bashkisé, né mbéshtetje t& nenit 28 pika 6, & ligjit nr.139/2015 “Pér
Vetéqgeverisien Vendore”, i ndryshuar; ligjit nr. 9374, daté¢ 21.4.2005 “Pér ndihmén
shtetérore™, i ndryshuar; Vendimit t& Késhillit Bashkiak Shkodér nr.55, daté 29.12.2023 “Pér
miratimin e buxhetit t& vitit 2024 dhe Programit buxhetor afatmesém pérfundimtar 2024 —
2026, té Bashkisé Shkodér”, i ndryshuar; Vendimit t& Kryetarit t& Bashkisé Shkodér nr.398,
daté 24.4.2024 “Pér miratimin e rialokimit t& fondit t& shpenzimeve brenda t& njéjtit program
si dhe fish projekti P04130.Q1.03.A4, skemé granti pér té rinjté t& buxhetit té vitit 2024 t&
Bashkisé Shkod&r”, i ndryshuar; kérkesgs nr.14670.prot, daté 11.07.2024 drejtuar Ministrisé
s& Ekonomisé, Kultur&s dhe Inovacionit, me objekt: ‘Njoftim pér ndihmén shtetérore pér
projektin Krijimi i njé¢ skemé garancie pér bizneset inovative pér té rinjtg, népérmjet
mbéshtetjes financiare me grante; “Shkresés s¢ Komisionit t&¢ Ndihmés Shtetérore
nr.10491/2.prot, daté 22.08.2024 me objekt: “Komunikohet vendimi i Komisionit t&
Ndihmés Shtetérore, administruar né Bashking Shkodér me nr. prot. 121, daté 30.07.2024";
relacionit t& Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Zhvillimit t& Qendrueshém Ekonomik (] A
dat¢ ___/ /2024,

VENDOSI:

1. Té miratojé Udhézuesin e Aplikimit “Pér zbatimin e skemés sé granteve”, sipas
materialit bashkéngjitur.

Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisg.
3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité pas shpalljes.

A

Adresa. Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkoder, web: www bashkiashkoder gov al, e-mail: infol@bashkiashkoder gov.al




id

Zv/Kryetar i
o oo %
/

Drejtoria e Pérgjithshme e Menaxhimit

Drejtoria e Pérgjithshmee Zhvillimit té Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe
Qendrueshém Ekonomik Pérmirésimit t& Klimés s& Biznesit

Bl Nowma }@&_; RSN /@)m
Drejtoria e Pérgjithshme Juridike, Burimeve Drejtoria Juridike

Njerézore dhe Sherbimeve Mbéshtetése.
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